Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Жемчужненского сельсовета

Ширинский район

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________2024 г.                               п. Жемчужный                                                №
	Об утверждении муниципальной программы «Строительство, благоустройство и озеленение памятника ветеранам Великой Отечественной войны на территории Жемчужненского сельсовета на 2024-2028 годы»

В соответствии с законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 (ред. от 13.06.2023) «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом от 19.05.1995 № 80-ФЗ (ред. от 13.06.2023) «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945годов», Руководствуясь Федеральным законом N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7, Устава муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

Администрация Жемчужненского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Строительство, благоустройство и озеленение памятника ветеранам Великой Отечественной войны на территории Жемчужненского сельсовета на 2024-2028 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ширинский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Жемчужненского сельсовета                                                            Н.М. Катцын
Приложение 1

к постановлению

администрации Жемчужненского сельсовета

от 16.02.2024г. № 33
Муниципальная программа
«Строительство, благоустройство и озеленение памятника ветеранам Великой Отечественной войны на территории Жемчужненского сельсовета
на 2024-2028 годы»
п. Жемчужный
1. Паспорт муниципальной программы «Строительство, благоустройство и озеленение памятника ветеранам Великой Отечественной войны на территории Жемчужненского сельсовета на 2024-2028 годы»

	Наименование программы
	 «Строительство, благоустройство и озеленение памятника ветеранам Великой Отечественной войны на территории Жемчужненского сельсовета на 2024-2028 годы» (далее) Программа

	Основание для разработки программы
	Закон Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 (ред. от 13.06.2023) «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральный закон от 19.05.1995 № 80-ФЗ (ред. от 13.06.2023) «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945годов»

	Заказчик программы
	Администрация Жемчужненского сельсовета

	Цель программы
	Увековечение памяти ветеранов Великой Отечественной войны при защите Отечества 1941-1945г.г.

Активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи поселения.

	Задачи
	- Строительство, благоустройство и озеленение памятника Великой Отечественной войны
- создание условий по обеспечению их сохранности.

	Сроки и этапы реализации программы
	2024-2028г.г.

	Перечень основных мероприятий
	- Разработка эскиза (проекта)
- Строительство памятника Победы участникам В Великой Отечественной войны
- Благоустройство и озеленение территории

	Исполнители основных мероприятий программы
	- администрация Жемчужненского сельсовета;
-  организации, учреждения, жители поселений.

	Объемы и источники финансирования
	Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования. Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 445,0 тыс. рублей в том числе:

2024 – 145,0 тыс. руб.,

2025 – 100,0 тыс. руб.,

2026 – 100,0 тыс. руб.,
2027 – 50,0 тыс. руб.,

2028 – 50,0 тыс. руб.
так же предусмотрено выделение денежных средств из бюджетов всех уровней.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- совершенствование работы по увековечению памяти ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;
- активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи поселения.

	Система координации

исполнения программных мероприятий
	Обеспечивается координатором администрацией Жемчужненского сельсовета, осуществляющей координацию сроков и качества выполнения программных мероприятий.

П.. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
В состав Жемчужненского сельсовета входят два населенных пункта: п. Жемчужный и п. Колодезный, общая численность населения составляет 1735 человек. На территории поселений отсутствует памятник ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

В настоящее время, когда большое внимание уделяется патриотическому воспитанию молодежи, поддержке ветеранов и сохранению исторической справедливости, для увековечивания памяти земляков, умерших в военные и послевоенные годы, по просьбе жителей поселений, необходимо построить памятник с именами ветеранов Великой Отечественной войны.
Учащиеся Жемчужненский средней школы, «Волонтеры Победы», проводят работу по поиску и увековечению памяти о земляках - участниках войны.

В 2024 году населением Жемчужненского сельсовета на сходе граждан, единогласно было принято решение построить памятник с именами ветеранов Великой Отечественной войны, с дальнейшим благоустройством и озеленением территории для создания мемориального комплекса.
III. Основные цели и задачи Программы, с указанием сроков
и этапов ее реализации, а также перечень целевых индикаторов
и показателей, отражающих ход ее выполнения.

 Основной целью Программы является строительство памятника и увековечение памяти земляков при защите Отечества 1941-1945г.г.

Активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи поселения.
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:
-  разработка проекта мемориального комплекса;

- строительство памятника ветеранам Великой Отечественной войны на территории Жемчужненского сельсовета;
- достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества;

- благоустройство и озеленение территории.
IV. Механизм реализации и управления Программой.

            Механизм реализации Программы предусматривает разработку нормативно-правовых документов, а именно:
- утверждение муниципальной программы Администрации Жемчужненского сельсовета «Строительство, благоустройство и озеленение памятника ветеранам Великой Отечественной войны на территории Жемчужненского сельсовета на 2024-2028 годы»

- разработку локально сметного расчета на строительство памятника.
V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных
и экономических результатов от реализации Программы.

В рамках реализации Программы предполагается достижения следующих результатов:
- увековечение памяти погибших при защите Отечества;
- воспитание патриотизма и гражданского самосознания населения Жемчужненского сельсовета.
Администрация Жемчужненского   сельсовета будет осуществлять контроль за ходом работ по строительству памятника, сроками и качеством выполнения программных мероприятий.
Исполнитель мероприятий Программы несет ответственность за качественное и своевременное их исполнение, целевое использование финансовых средств.

Памятник будет представлен в виде открытой книги, где будут прописаны имена ветеранов Великой Отечественной войны. С целью создания на данной территории мемориального комплекса, благоустройство территории будет включать в себя: металлическое ограждение, устройство тротуарных дорожек для подхода к памятнику, установка скамеек, урн, посадка саженцев, обустройство организованной парковки.
                               VI. Ресурсное обеспечение Программы.

Основу финансирования Программы планируется осуществлять за счет бюджета муниципального образования. Общий объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы на плановый период 2024-2028 годы составит 445,0 тыс. руб., в том числе:

2024 – 145,0 тыс. руб.,

2025 – 100,0 тыс. руб.,

2026 – 100,0 тыс. руб.,

2027 – 50,0 тыс. руб.,

2028 – 50,0 тыс. руб.
VII . Перечень программных мероприятий

	Наименование

мероприятий
	Срок     исполнения
	Объем финанси-

рования

(тыс.руб.)
	Исполнители
	Ожидаемые результаты количеств и качественные показатели

	Благоустройство

территории памятника

	2024

2025

2026

2027

2028
	145,0

95,0

95,0

45,0

45,0
	Жемчужненский сельсовет
	комплексное решение проблем, связанных со строительством, благоустройством памятника, совершенствование работы по увековечению памяти участников Великой Отечественной войны 1941-1945гг. -активизация работы по патриотическому воспитанию детей

	Приобретение венков и цветов к празднику «День Победы»
	2024

2025

2026

2027

2028
	0,0

5,0

5,0

5,0

5,0

	Итого

В том числе по годам:
	2024
2025

2026
2027

2028
	445,0

145,0

100,0

100,0

50,0

50,0

VIII. Ожидаемые результаты и оценка эффективности

реализации Программы

Общественная эффективность Программы связана с учетом последствий реализации Программы для населения.

Последовательная реализация мероприятий Программы позволит провести строительство и благоустройство памятника.

Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:
- будут созданы условия для сохранения и развития культурного потенциала (наследия) Жемчужненского сельсовета;

- активизация работы по патриотическому воспитанию молодежи, уважительное отношение к памяти погибших при защите Отечества;
- Реализация Программы окажет воздействие на все сферы общественной жизни. В связи с тем, что мероприятия программы носят исключительно затратный характер, какой-либо экономической эффективности достигнуто быть не может, но в результате программы будут.

 Главным результатом реализации Программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы, чувства гордости за свою Отчизну, свою малую Родину.